
.00)110 VII14

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 621, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEOTÔNIO VILELA, PEDRO HENRIQUE DE JESUS 

PEREIRA, usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município e o 

contido no Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais. 

CONSIDERANDO que é dever da administração Pública, apurar circunstâncias 

que contenham indícios de suposta infração funcional consistente na realização de ligação 

clandestina de água no imóvel de titularidade do servidor, utilizando-se de seus 

conhecimentos técnicos e, possivelmente, de recursos pertencentes à autarquia, 

configurando possível desvio de conduta funcional e utilização indevida do cargo público 

para obtenção de beneficio pessoal; 

CONSIDERANDO que esses indícios afronta o Código Penai Brasileiro, o Regime 

Jurídico dos Servidores do Município de tetônico Vilela; e 

CONSIDERANDO as disposições definidas no artigo 141 da Lei n° 933/2015, 

que trata do afastamento preventivo de servidor em Processo Administrativo Disciplinar, e 

tendo em vista as razões apresentadas no Parecer Inicial n2 002/2025/PGMTV. 

RESOLVE: 

Art. 12. Deflagrar Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do servidor 

público, Sr. Cicero Pereira dos Santos, matricula n° 018, CPF/MF sob n° ##4*.505.8##-##, 

empossado no cargo de Encanador, lotado no SAAE, visando apurar indícios de suposta 

infração funcional consistente na realização de ligação clandestina de água no imóvel de 

titularidade do servidor, que seja resguardado em todo procedimento o contraditório e 

ampla defesa. 

Art. 22. Deverá atuar neste processo, a Comissão de Inquérito Administrativo 

nomeada pela Portaria n° 620 - GPTV, de 14 de abril de 2025, já instituída. 

Art. 32. A Procuradoria do Município deverá acompanhar o processo, 

emitindo parecer. 

Art. 42. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Rua Pedro Cavalcante. 162— 10 Andar — Centro — CEP: 57265-063— Teotônio Vilela — Alagoas - CNPJ: 12.842.829/0001-10 

Fones: (82) 3543-1365 / (82) 3543-1288 / Celular: (82) 99318.5276 — e-mail: prefeitura@teotoniovilela.al.gov.br 



MO V/04 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA 
GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO em Teotemio Vilela — AL, 14 de abril de 2025. 

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA-
_ 

Prefeito 

Rua Pedro Cavalcante, 162— 1° Andar — Centro — CEP: 57265-063— Teotânio Vilela — Alagoas CNPJ: 12.842.829/0001-10 
Fones: (82) 3543-1365 / (82) 3543-1288/ Celular: (82) 99318.5276 - e-mail: prefeitura@teotoniovilela.al.gov.br 


